关于在2021级学生中开展“时政热评”
比赛活动的通知

各二级学院：
为认真贯彻落实习近平总书记关于思政课建设的重要讲话精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》，培养学生运用马克思主义基本原理分析、解决问题的能力，推进我校《马克思主义基本原理》课教学改革，不断增强高校思想政治理论课教学的时代感、吸引力和实效性,特在我校2021级学生中开展《马克思主义基本原理》课程“时政热评”比赛活动。现将相关事项通知如下：
     一、活动主题
本次活动拟围绕三个主题展开：1.抗击新冠疫情的人民战争；2.促进全体人民的共同富裕；3.党的百年奋斗重大成就和历史经验（三个主题任选一个，题目自拟）。任课教师应认真组织学生学习相关资料，引导学生根据马克思主义基本原理，结合当代社会时事、热点话题的关注和思考，帮助当代大学生运用辩证唯物主义基本观点，正确认识时代发展趋势，增强大学生的社会使命感和责任心，切实养成理论联系实际的良好学风，提高分析问题和解决问题能力，提升大学生的思想政治素质。
    二、活动时间和地点
1.预赛：①任课教师在所任教学班级中组织学生分组（每组5人）、对选定的时政热评题目进行相应材料准备、撰写评论稿（评论稿要求800字以上），并在组内进行讲述。②教师根据学习小组评论稿和讲述情况，给学生评定时政热评活动成绩，该成绩作为平时成绩的重要依据之一。在此基础上，任课教师于11月10日之前在每一个教学班中推选一个学习小组参加时政热评比赛复赛，并将评论稿和复赛推荐名单（附件）电子版发送至727971708@qq.com。
2.复赛：11月13日马克思主义基本原理课教研室组织教师，评选出25组进入决赛。任课教师通知并指导参赛小组对评论稿和讲述方式进行修改，并准备相应的PPT。
3.决赛：11月20日在七里坪校区统一进行决赛，具体时间、地点另行通知。
    三、奖项
本次比赛拟设一等奖3名，二等奖8名，三等奖14名，并给获奖者颁发荣誉证书及适当物质奖励。
     四、评分标准
第一阶段：
预赛阶段主要以评论稿为评价对象：
1.围绕课程教学内容，紧扣主题，立意深刻（20%）；
2.对事件论述准确简洁（20%）；
3.切实运用相关原理对选题内容进行具体分析，观点透彻，逻辑严密，层次清晰，评论到位，观点正确（60%）。
第二阶段：
决赛阶段对评论稿及学生现场展示做综合评价：
1.评论稿与PPT（60%）：紧扣主题，立意深刻（10%）；对评论对象概述准确简洁（10%）；PPT制作准确精美（10%）；切实运用相关原理对选题内容进行具体细致分析，内容透彻，逻辑严密，观点正确（30%）。
2.现场评论（30%）：脱稿评论（10%）；普通话标准，吐词清晰（10%）；着装整洁，仪表大方，台风稳健（10%）。
3.综合印象（10%）：说理透彻，具有较强的现场感染力，总体印象佳，评论时间控制在5-6分钟。

附件：2021级学生“时政热评”比赛复赛推荐名单

                                   邵阳学院教务处
                                  2022年10月14日

附件
2021级学生“时政热评”比赛复赛推荐名单

	序号
	教学班级名称
	组员姓名
	比赛题目
	组长姓名
	组长电话
	校区
	指导老师
	备注

[bookmark: _GoBack]